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 שיעור כללי 

 עשר נטיעות ערבה וניסוך המים הלכה למשה מסיני 

 ובענין ערבת המקדש 

בסוגיית הערבה במקדש דרך עיון במימרתו של רבי יוחנן בדף לד. שעשר נטיעות ערבה וניסוך המים הם מהלכה  נעסוק היום בעז"ה

 למשה מסיני. נעיין גם בעיקר סוגיית מצוות הערבה במקדש המצויה בפרק רביעי ובמקורות נוספים.

 סוגייתנו

 מה דאיתא בגמ' שחכמים ס"ל כר' יוחנן.הגמ' בדף לד. מחלוקת אבא שאול וחכמים לגבי דרשת 'וערבי נחל' וראה  •

 וראה תוס' בד"ה ואחת למקדש וראה תוס' הרא"ש. •

 וראה כפות תמרים על דברי התוס'. •

 סוגיית מצוות הערבה

 בכפות תמרים שם.מה. במשנה 'מצוות ערבה כיצד'. וראה בגמ' שם בטעם השם מוצא וראה מ"ש ראה להלן  •

ן ברוקה ושם 'אמר רב הונא טעמיה דריב"ב'. וראה תוס' ד"ה 'אחת ללולב' וראה וראה עוד בדף מה: בטעמו של רבי יוחנן ב •

 ריטב"א ופסקי הרי"ד.

האחד  . 'אמר ריש לקיש כהנים בעלי מומין' עד מד: 'כאן במקדש כאן בגבולין' ויש לעיין כאן בשני ענייניםוראה עוד בדף מד •

 דום.מחלוקת ריש לקיש ורבי יוחנן והשני ענין שכחום וחזרו ויס

o ראה מה שכתב הרמב"ם בספר המצוות ל"ת סט' והשגת רמב"ן ודברי המגילת אסתר.  במחלוקת ריש לקיש ור' יוחנן 

o ועוד ראה רמב"ם פ"ז מלולב הלכה כב' ודברי רבנו מנוח. 

o בענין שכחום וחזרו ויסדום ראה רש"י שכתב על פי הדיבור וראה ירושלמי כאן וראה ערוך לנר.   

 סוכה דף לד עמוד אכפות תמרים מסכת 

תוספות ד"ה ואחד למקדש תימא כו'. ויש ליישב תמיהת התוספות דהלכה למשה מסיני לא נקרא אלא מידי דאינו רמוז 
בכתוב אבל מידי דרמוז בקרא אלא דצריך פירוש זה לא נקרא הלכה למשה מסיני אלא הוי בכלל תורה שבעל פה דהוא 

לכה. כל זה רשום בזכרוני מדברי הרמב"ם בהקדמתו לפירוש המשניות ויש לי פירוש הכתוב ופירוש המקראות לא נקראו ה
ראיה על זה מסוגיא דריש מועד קטן )דף ד( גבי עשר נטיעות דהלכתא לר"י קראי לר"ע וקשה לר"ע דמפיק לה לתוס' 

ובקציר תשבות  שביעית דבחריש ובקציר מידי אילנות זקנים כתיבי בקרא אלא כיון דרמוז תוס' שביעית בקרא דבחריש
החילוק שיש בין אילנות זקנים לנטיעות הוא מכלל פירוש התורה מתורה שבעל פה וזה לא נקרא הלכה אבל לר"י דאין רמז 

לתוספ' שביעית בכתוב נקרא דין עשר נטיעות הלכה למשה מסיני ולפי זה אבא שאול דנפיק מקרא ערבה ב' אף על גב דלא 
ב' בפ' הזה מה שהיה במקדש הוא על פי תורה שבעל פה וזה לא נקרא הלכה אלא  כתיב מקדש בתורה כיון דרמוז ערבה

 לרבנן דאין להם רמז בכתוב לערבה ב' נקרא ערבה השנית דמקדש הלכה למשה מסיני ודוק:

 כפות תמרים מסכת סוכה דף מה עמוד א

יש לזה בהדי מצות ערבה ותו מהו ק"ק צ"ל לתנא לאשמועינן זה שהיו מביאין ערבה ממקום שנקרא מוצא ותו מה שייכות 
זה שהיו מביאים ממוצא והלא בכמה מקומות סביב לירושלים יש ערבה ונראה דנהי דיש ערבה בכמה מקומות באלו היא 
קצרה והיו צריכים מורביות ענפים שארכם י"א אמה לזקוף אותם בצדי המזבח שכך מצותה כדכתיב אסרו חג בעבותים 

אים ענפים י"א אמה אלא במקום הנקרא מוצא והיינו דקתני מצות ערבה כלומר של י"א אמה ולקיים מצוה זו לא היו מוצ
 .כיצד ולכך פטרו אנשי המקום מהמס שהיו מגדלים ערבה זו בקרקעות שלהם

 חידושי הריטב"א מסכת סוכה דף מה עמוד ב

אותן בצדי המזבח כו' אמר רב הונא מאי טעמא דרבי יוחנן דכתיב כפות תמרים  רבי יוחנן בן ברוקא אומר חריות של דקל היו מביאין וחובטין
אחד ללולב ואחד למזבח. מסתברא דלא פליג רבי יוחנן אמצות ערבה דהא כולי פרקין רהיט דאיכא מצות ערבה או מקרא או הלכה למשה 

ז', אי נמי דסבר דאיכא ערבה ולולב למזבח כל שבעה ומפני  מסיני, אלא דסבר רבי יוחנן יום ז' דוקא ומצוה לערבה להקפת מזבח )של( ]כל[
 שהערבה טפלה ללולב נקרא יום חבוט חריות, ורבנן סברי דליכא לולב למזבח כלל דכפת כתיב.

 פסקי רי"ד מסכת סוכה דף מה עמוד ב

רביות של ערבה היו מקיפין אלא בחריות של ר' יוחנן בן ברוקה אומ' חריות של דקל היו לוקטין כול'. ר' יוח' פליג אתנא קמא, ואמ' לא במו
דקל, ולא היו מקיפין אלא חובטין על גבי המזבח, ויום שביעי נקרא יום חיבוט חריות, שהיו מרבין בחיבוט יותר משאר ימים. ומיד כיון 
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הערבה שגמרו היקף המזבח כבר נגמרה מצות הלולב והיו התינוקות שומטין לולביהן מהושענא שלהן ומשליכין ההדס ו
 ועושין צרכיהן מן הלולבין ואוכלין האתרוגין שכבר עברה מצותו

 ספר המצוות לרמב"ם מצות לא תעשה סט

והמצוה הס"ט היא שהזהיר כהן בעל מום מהכנס להיכל בכללו. רוצה לומר המזבח ובין האולם והמזבח והאולם וההיכל. והוא אמרו 

בח לא יגש. וכבר התבאר בראש טהרות )כלים ספ"א( כי מבין האולם ולמזבח עם כל יתעלה )אמור כא כג( אך אל הפרכת לא יבא ואל המז

ההיכל נאסרה כניסתו על בעלי מומין ופרועי ראש. וכבר התבאר גם כן בספרא )אמור פ"ג ה"י( ששני לאוין אלו והם אל הפרכת לא יבא 

ן בענין אחד והוא הגבלת המקום האסור עליהם להכנס ואל המזבח לא יגש לא יספיק אחד מהם בלתי האחר וששניהם יחד להשלמת הדי

 בו. וכל זמן שיכנס אחד מהם מן המזבח ולפנים שלא לעבודה לוקה:

 השגות הרמב"ן לספר המצוות לרמב"ם מצות לא תעשה סט

שאם עבד חלל וכל זה איננו נכון. שלא ימנע אל המזבח לא יגש אלא שלא יעבוד עבודה והוא אמרו )שם( ולא יחלל את מקדשי לומר 

ומה טעם לא יגש משום לא יחלל. וכן בכל מקום שכתוב גישת המזבח )שם ותצוה כח מג( הוא לעבודה כענין )ר"פ תשא( או בגישתם 

אל המזבח לשרת להקטיר אשה לי"י. ואמרו ית' אך אל הפרוכת לא יבוא אסר עליו הזאות שעל הפרוכת ואל המזבח לא יגש אסר 

ושניהם הוצרכו כמתבאר בסיפרא וכן פירש רבינו שלמה בפירוש התורה )פ' אמור(. ... ומה ששנינו  העבודות כולן שעל המזבח

במסכת כלים שאין נכנסין מבין האולם ולמזבח, מעלה מדבריהם. וכבר אמרו בגמר סוכה )מד א( כהנים בעלי מומין נכנסין בין האולם 

יהם משום מצות הערבה. וכן לתקון הבנין נכנסין לשם אפילו לויים ולמזבח כדי לצאת בערבה. שהתירו להם איסור כניסה שלדבר

 וישראלים כמו שנתפרש באחרון שלערובין )קה א(

 מגילת אסתר מצות לא תעשה סט

ומה שאמר עוד כי איסור הכניסה ששנינו בפ"ק דכלים הוי דרבנן. אני אומר שהוא מן התורה, ומה שהתירו להכנס שם בעל מום משום 

וא לפי שמצות ערבה במקדש היא הלכה למשה מסיני כדאיתא בגמרא ואם כן אתי עשה דערבה ודחי לאו דבעל מום מצות ערבה ה

כדקי"ל דאתי עשה ודחי לא תעשה שאין בו כרת כדאיתא בריש פ"ק דיבמות )דף ה':(. וגם מה שהיו נכנסים לתקון הבית הוא לפי שתקון 

 הבחירה שאם אין הבית מתוקן אין כאן בית רק חורבה.הבית הוי מצות עשה מן התורה שהיא לבנות בית 

 ויקרא פרק כא פסוק כג

י  י אֲנִּ שַׁי כִּ קְדָּ ל אֶת מִּ י מוּם בוֹ וְלאֹ יְחַלֵּ גַשׁ כִּ חַ לאֹ יִּ זְבֵּ רֹכֶת לאֹ יָּבאֹ וְאֶל הַמִּ ם: ה'אַךְ אֶל הַפָּ  מְקַדְשָּׁ

 העמק דבר ויקרא פרק כא פסוק כג

בלא תעשה מלבא אל ההיכל, ולא הוזהרו אלא כהנים, כמש"כ הרמב"ם בהל' ביאת המקדש פ"ב ה"ב והוזהרו כלפי דישראל אינו מוזהר 

כל הכהנים שלא יכנסו לקדש או לקדש הקדשים כו', והכי תניא בת"כ ר"פ אחרי אין לי אלא אהרן שאר כהנים מניין דבר אל אהרן אחיך, 

מצוה להכנס לצורך, מש"ה לא הוזהרו על שלא לצורך, והוא הטעם שכ' התוס'  הא כל ישראל לא הוזהרו, והטעם הוא משום שאין בהם

יבמות דל"ב דאין זר המקריב בטומאה חייב משום טומאה, היינו משום שאין בו מצוה להקריב בטהרה, מעתה הייתי אומר דה"ה בעל מום 

ור שתויי יין תניא בת"כ פ' שמיני דבעל מום לא הוזהרו שאינו מצוה ליכנס לצורך עבודה אינו מוזהר ליכנס שלא לצורך, וכמו לענין איס

לבא שתויי יין לעזרה, והיינו משום שלא נצטוו לבא שלא שתויי יין, וא"כ ה"נ ס"ד שלא הוזהרו בע"מ ליכנס להיכל שלא לצורך עבודה)א(, 

 מש"ה פירש הכתוב דמוזהר מלבא אל הפרכת כמו תמימים:

 ז הלכה כברמב"ם הלכות שופר וסוכה ולולב פרק 

כיצד היו עושין מביאין אותה מערב שבת למקדש ומניחין אותה בגיגיות של זהב כדי שלא יכמשו העלין, ולמחר זוקפין אותה על גבי 

אותה כל שבעת  המזבח ובאין העם ולוקחין ממנה ונוטלין אותה כדרך שעושין בכל יום, וערבה זו הואיל ואינה בפירוש בתורה אין נוטלין

ימי החג זכר למקדש אלא ביום השביעי בלבד הוא שנוטלין אותה בזמן הזה, כיצד עושה לוקח ש בד אחד או בדין הרבה חוץ מערבה 

 שבלולב וחובט בה על הקרקע או על הכלי פעמים או שלש ת בלא ברכה שדבר זה מנהג נביאים הוא.

 לב פרק ז הלכה כבספר המנוחה הלכות שופר וסוכה ולו -רבינו מנוח 

אמר המפרש מריש הוה אמינא דהאי ובאין העם ונוטלין ממנה דקאמר הרב לאו למימרא שהעם יכנסו עד צדי המזבח ליטול הערבה משם 
שהרי אפילו לעזרת כהנים שנקראת מקום דריסת רגלי הכהנים לא היו ישראל נכנסין כי אם לצורך מצוה כגון לסמיכה ולתנופה וכ"ש שלא 

אין ליכנס לצדי המזבח שהיה לפנים מעזרת כהנים וקדושתו חמורה מעזרת כהנים שאפילו כהנים בעלי מומין לא היו רשאין ליכנס שם היו רש
והייתי סבור דהאי ובאין העם ר"ל באין עד מקום מחיצתן והכהנים היו מביאין אותה להם ונוטלין אותה כיון דשמעתי לההיא דכתב הרב אבן 

היו באין עד המזבח ממש ונוטלין הערבה משם וז"ל ודאמר גאון כי אין לו לישראל ליכנס בין האולם ולמזבח ודאי אין גאיית אמינא שהעם 
להם ליכנס לעבודה ושלא בשעת מצוה וצורך אבל בעונת מצוה שהותרו ליכנס נכנסין והתם אמרינן אמר רב יהודא אמר רב כשהיו ישראל 

חת עשרה אמה אחורי בית הכפורת עומדין צפופין ומשתחוים רווחים ומדהותרו להמשך ולהכנס נכנסין ועולין לרגל אעפ"י שנמשכין א
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אחורי בית הכפורת שלפנים מן המזבח ולאולם ולדביר הותרו נמי להקיף בין האולם ולמזבח בעונת מצוה ע"כ. וקשיא לי 
תורה בבעלים וצריכות להעשות במקום איך יכנס לשם בשביל זה הרי אין כאן מצוה כלל בשלמא סמיכה ותנופה הוו מן ה

שחיטה דהיינו עזרת כהנים ומש"ה התירו ליכנס שם אלא נטילת ערבה לא סגיא בלאו הכי והא אפשר לקיומי נטילת ערבה בלא כניסה עד 
ח קא שרי המזבח ע"י הכהנים כדכתבינן לעיל ומשום הכי מסתבר כסברתינו הקדומה שלא כסברת הריא"ג ואפשר לומר דדוקא בהקפת מזב

ליכנס שם דהא לא אפשר בלאו הכי דא"כ בטלה לה מצות הקפה אבל בנטילת ערבה משם שהנטילה ההיא אינה המצוה עצמה ויכול לקיים 
 מצות ערבה בלא נטילתה משם כגון ע"י כהן כדכתבינן לעיל ואפילו הרב אבן גאית מודה דאסורים לנטלה משם.

 תלמוד ירושלמי )וילנא( מסכת סוכה פרק ד

ר' יוסי בי ר' בון בשם לוי כך היתה הלכה בידם ושכחוה ועמדו השניים והסכימו על דעת הראשונים ללמדך שכל דבר שנותנין נפשם בית 

 דין עליו סופו להתקיים בידן כמה שנאמר למשה בסיני.

 ערוך לנר מסכת סוכה דף מד עמוד א

ע"פ הדבור בנבואה לנביאים ואין זה בכלל שאין הנביא רשאי לחדש דבר  בד"ה וחזרו. נביאים וייסדום ע"פ הדבור. מזה משמע דכן נאמר

מעתה כיון שלא נתחדש להם בדבור הנבואה רק מה שכבר נאמר למשה בסיני וכמו דאמרינן ספ"ב דסנהדרין )כב ב( אתי' יחזקאל 

ר"ח יסוד נביאים היא הא ר"י אמר  ואסמכי' אקרא אמנם ק"ק דבירושלמי דפרקין לא משמע כן דשם מקשה ג"כ קושיא דהכא דאיך אמר

הל"מ היא ומשני ר"י ב"ר בון בשם לוי כך היתה הלכה בידם ושכחוה ועמדו השנים והסכימו על דעת הראשונים ללמדך שכל דבר שנותנין 

ה רק נפשם ב"ד עליו סופו להתקיים בידם כמה שנאמר למשה בסיני עכ"ל הירושלמי ומשמע מזה שע"י עצמם יסדו דין נטילת הערב

שהסכימה דעתם לדעת המקום שאמר כן למשה מסיני ודלא כרש"י שע"פ הדבור תקנו כן ועוד קשה דבתמורה )טז א( בהלכות 

שנשתכחו בימי אבלו של משה אמרינן דאמרו ליהושע שאל מן השמים והשיב לא בשמים היא ושמואל השיב אין הנביא רשאי לחדש דבר 

הלכה שכבר נאמרה למשה מסיני אי אפשר ואיך כתב רש"י דייסדוה ע"פ דבור אכן בזה י"ל ע"ש ומזה נראה דאפילו לענין להחזיר 

דבתמורה לא נאמר רק דאי אפשר לשאול מן השמים אבל מ"מ אפשר שנאמר לנביא מן השמים אבל מן הירושלמי צ"ע על פי' רש"י וי"ל 

הל"מ הי' אם נפרש הירושלמי כפשוטו דנשכח לגמרי דרש"י הוכיח דע"כ דע"פ הדבור נתחדשה הל"מ דאל"כ מנא ידע ר' יוחנן ד

 והנביאים מעצמם ייסדו ולכן ע"כ גם הירושלמי צריך לפרש כן:

 ח-ירמיהו פרק יז, ה

מַר  ן  ה')ה( כֹה אָּ ר זְרֹעוֹ וּמִּ שָּ ם בָּ ם וְשָּ דָּ אָּ בְטַח בָּ רוּר הַגֶבֶר אֲשֶׁר יִּ בָּ  ה'אָּ עֲרָּ ר בָּ יָּה כְעַרְעָּ בוֹ: )ו( וְהָּ ים יָּסוּר לִּ רִּ כַן חֲרֵּ י יָּבוֹא טוֹב וְשָּׁ רְאֶה כִּ ה וְלאֹ יִּ

בְטַח בַ  רוּךְ הַגֶבֶר אֲשֶׁר יִּ ב: ס )ז( בָּ שֵּׁ ה וְלאֹ תֵּ חָּ ר אֶרֶץ מְלֵּ דְבָּ יָּה  ה'בַמִּ יו וְלאֹ  ה'וְהָּ שָּׁ רָּ ם וְעַל יוּבַל יְשַׁלַח שָּׁ תוּל עַל מַיִּ ץ שָּׁ יָּה כְעֵּ בְטַחוֹ: )ח( וְהָּ מִּ

י יָּ  רְאֶה כִּ י:ירא יִּ עֲשוֹת פֶרִּ ישׁ מֵּ ג וְלאֹ יָּמִּ דְאָּ שְׁנַת בַצֹרֶת לאֹ יִּ ן וּבִּ הוּ רַעֲנָּ לֵּ יָּה עָּ  באֹ חֹם וְהָּ

 ג-תהלים פרק א, א

י  ב: )ב( כִּ ים לאֹ יָּשָּׁ צִּ ד וּבְמוֹשַׁב לֵּ מָּ ים לאֹ עָּ אִּ ים וּבְדֶרֶךְ חַטָּ עִּ לַךְ בַעֲצַת רְשָּׁ ישׁ אֲשֶׁר לאֹ הָּ אִּ י הָּ ם בְתוֹרַת אַשְׁרֵּ ם  ה'אִּ תוֹ יהְֶגֶה יוֹמָּ חֶפְצוֹ וּבְתוֹרָּ

בוֹל וְכֹל אֲשֶׁר  לֵּהוּ לאֹ יִּ תוֹ וְעָּ ן בְעִּ תֵּ רְיוֹ יִּ ם אֲשֶׁר פִּ יִּ י מָּ תוּל עַל פַלְגֵּ ץ שָּׁ יָּה כְעֵּ ה: )ג( וְהָּ יְלָּ יחַ:וָּלָּ  יַעֲשֶה יַצְלִּ

 יב-יחזקאל פרק מז, א

ם יֹצְאִּ  נֵּה מַיִּ ת וְהִּ י אֶל פֶתַח הַבַיִּ נִּ בֵּ ית וַיְשִּׁ נִּ ת הַיְמָּ כֶתֶף הַבַיִּ תַחַת מִּ ים מִּ ם יֹרְדִּ ים וְהַמַיִּ דִּ ת קָּ י הַבַיִּ י פְנֵּ ה כִּ ימָּ דִּ ת קָּ פְתַן הַבַיִּ תַחַת מִּ נֶגֶב ים מִּ מִּ

דִּ  י דֶרֶךְ חוּץ אֶל שַׁעַר הַחוּץ דֶרֶךְ הַפוֹנֶה קָּ נִּ בֵּ פוֹנָּה וַיְסִּ י דֶרֶךְ שַׁעַר צָּ נִּ אֵּ חַ: )ב( וַיּוֹצִּ זְבֵּ את לַמִּ ית: )ג( בְצֵּ נִּ ף הַיְמָּ תֵּ ן הַכָּ ים מִּ ם מְפַכִּ נֵּה מַיִּ ים וְהִּ

נִּ  רֵּ ד אֶלֶף וַיַּעֲבִּ מָּ ם: )ד( וַיָּּ יִּ פְסָּ י אָּ ם מֵּ י בַמַיִּ נִּ רֵּ ה וַיַּעֲבִּ אַמָּ ד אֶלֶף בָּ מָּ ו בְיָּדוֹ וַיָּּ ים וְקָּ דִּ ישׁ קָּ אִּ י מָּ הָּ י מֵּ נִּ רֵּ ד אֶלֶף וַיַּעֲבִּ מָּ ם וַיָּּ יִּ רְכָּ ם בִּ ם מַיִּ ם: )ה( י בַמַיִּ יִּ תְנָּ

לַי הֲ  ר: )ו( וַיּאֹמֶר אֵּ בֵּ חוּ נַחַל אֲשֶׁר לאֹ יֵּעָּ י שָּ ם מֵּ אוּ הַמַיִּ י גָּ ד אֶלֶף נַחַל אֲשֶׁר לאֹ אוּכַל לַעֲבֹר כִּ מָּ י שְפַת הַנָּחַל: )ז( וַיָּּ נִּ בֵּ י וַיְשִּׁ נִּ כֵּ ם וַיּוֹלִּ דָּ יתָּ בֶן אָּ אִּ רָּ

ץ רַב מְ  נֵּה אֶל שְפַת הַנַחַל עֵּ י וְהִּ נִּ ה וּבְשׁוּבֵּ בָּ עֲרָּ ה הַקַדְמוֹנָּה וְיָּרְדוּ עַל הָּ ילָּ ים אֶל הַגְלִּ לֶה יוֹצְאִּ אֵּ ם הָּ לַי הַמַיִּ זֶה: )ח( וַיּאֹמֶר אֵּ זֶה וּמִּ אוּ אֹד מִּ בָּ

ל אֲשֶׁ  שְׁרֹץ אֶל כָּ ל נֶפֶשׁ חַיָּּה אֲשֶׁר יִּ יָּה כָּ ם: )ט( וְהָּ יִּ רְפוּ הַמָּ ים ונרפאו וְנִּ אִּ ה הַמוּצָּ מָּ ה אֶל הַיָּּ מָּ ה מְאֹד הַיָּּ ה רַבָּ גָּ יָּה הַדָּ חְיֶה וְהָּ ם יִּ ם נַחֲלַיִּ ר יָּבוֹא שָּׁ

יו  לָּ מְדוּ עָּ יָּה ועמדו עָּ ה הַנָּחַל: )י( וְהָּ מָּ י כֹל אֲשֶׁר יָּבוֹא שָּׁ פְאוּ וָּחָּ לֶה וְיֵּרָּ אֵּ ם הָּ ה הַמַיִּ מָּ אוּ שָּׁ י בָּ ים כִּ מִּ שְׁטוֹחַ לַחֲרָּ ם מִּ ין עֶגְלַיִּ י וְעַד עֵּ ין גֶדִּ עֵּ ים מֵּ גִּ דַוָּּ

פְאוּ לְ  יו וְלאֹ יֵּרָּ אָּ יו וּגְבָּ צאֹתָּ ה מְאֹד: )יא( בצאתו בִּ דוֹל רַבָּ ם הַגָּ דְגַת הַיָּּ ם כִּ תָּ הְיֶה דְגָּ ינָּה תִּ הְיוּ לְמִּ תוֹ יִּ נוּ: )יב( וְעַל הַנַחַל יַעֲלֶה עַל שְפָּ תָּ מֶלַח נִּ

רְיוֹ תֹם פִּ הוּ וְלאֹ יִּ לֵּ בוֹל עָּ ל לאֹ יִּ ץ מַאֲכָּ ל עֵּ זֶה כָּ זֶה וּמִּ ה:מִּ תְרוּפָּ הוּ לִּ לֵּ ל וְעָּ רְיוֹ לְמַאֲכָּ יָּה פִּ ים והיו וְהָּ ה יוֹצְאִּ מָּ שׁ הֵּ קְדָּ ן  הַמִּ יו מִּ ימָּ י מֵּ ר כִּ יו יְבַכֵּ שָּׁ חֳדָּ   לָּ

 ישעיהו פרק נח, יא

א ה'וְנָּחֲךָ  וֶה וּכְמוֹצָּ יתָּ כְגַן רָּ יִּ יץ וְהָּ חוֹת נַפְשֶׁךָ וְעַצְמֹתֶיךָ יַחֲלִּ יעַ בְצַחְצָּ שְבִּ יד וְהִּ מִּ יו: תָּ ימָּ ם אֲשֶׁר לאֹ יְכַזְבוּ מֵּ  מַיִּ


